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 1 Úvod

Rychlé tempo vývoje informačních a komunikačních technologií dnes dokáží udržet

snad jen jejich výrobci a dodavatelé. Tento jev má negativní dopad na vznik technologií,

které jsou určeny k nasazení v reálné výuce. Jejich koncepce je totiž stanovena

především výrobcem a v mnohých případech tak dostatečným způsobem nereflektuje

aktuální požadavky učitelů.

Přitom v ideálním případě by to mělo být přesně naopak. Vývoj takových technologií

by měl být iniciován především samotným školstvím na základě komplexního

výzkumného šetření provedeného mezi samotnými učiteli v praxi. Místo toho, aby

školství stanovilo kritéria požadovaného technologického řešení a nechalo takový

systém dodavatelem vyvinout, vybírá pouze z palety řešení, která jsou zrovna dostupná.

Zásadní úlohu v takovém vývojovém či výběrovém procesu by měli mít samotní učitelé.

Jako diplomovaní odborníci, jež mají největší zkušenosti s edukačním prostředím,

a kteří přijdou s nasazeným řešením nejvíce do styku, jsou totiž často ignorováni.

Je proto pochopitelné, že dané řešení nebude adekvátně či plně využito.

Skutečností je, že právě samotní učitelé mají největší vliv na podobu svého vyučování.

A i když bude učitelovi do učebny umístěna interaktivní tabule a jeho žákům do rukou

rozdány tablety, nemusí to mít v mnoha případech žádný dopad na podobu jeho výuky.

Samozřejmě do té doby, dokud nebude on sám chtít a umět tyto prostředky použít.

Tato práce se zabývá výběrem, vývojem a nasazením požadovaného autorského

systému v reálné edukační praxi. Práce přitom tyto procesy provádí s co největším

zřetelem na požadavky a přání samotných učitelů tak, jak by to v praxi mělo být.

Práce se proto zabývá zmapováním požadavků učitelů z praxe, analyzováním

dostupných řešení a stanovením specifik ideálního autorského systému pro tvorbu

multimediálních digitálních výukových objektů. Dále se zabývá ve své stěžejní části

ověřením vybraného řešení v edukační praxi.
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 2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je nalezení vhodného autorského systému určeného pro tvorbu

multimediálních digitálních výukových objektů (dále jen autorský systém), jeho

následné nasazení do pedagogické praxe učitele se záměrem maximálního zefektivnění

učitelovy dosavadní přípravy na výuku vybraných témat, a následné zjištění

a vyhodnocení míry jeho reálného přínosu pro učitelovu práci.

Pro dosažení cíle práce je nutné vytyčit následující konkrétní úkoly:

• zmapovat obecné požadavky učitelů z praxe na multimediální digitální výukové

objekty (dále jen DVO), včetně jejich požadavků na samotné autorské systémy

pro tvorbu DVO;

• stanovit základní parametry, vlastnosti a funkce ideálního autorského systému,

jež vyplynou ze zjištěných potřeb a požadavků učitelů z praxe;

• zmapovat a vybrat vhodná výuková témata, jež by bylo vhodné podpořit

multimediálními DVO;

• provést analýzu běžně dostupných autorských systémů z hlediska stanovených

parametrů, vlastností a funkcí ideálního autorského systému, a tím nalézt co

nejvhodnější řešení pro potřeby práce;

• navrhnout vhodný model / vhodnou koncepci autorského systému pro tvorbu

a správu multimediálních DVO, který by reflektoval obecné požadavky na

autorské systémy, konkrétní specifika multimediálních DVO, a zjištěné

požadavky učitelů;

• ověřit koncepci navrženého autorského systému v prostředí pedagogické praxe.

Práce je zpracována především v souvislosti s edukační realitou odpovídající prostředí

ISCED 2A (jež odpovídá prostředí běžného 2. stupně základní školy) a ISCED 3A (jež

odpovídá prostředí běžné střední školy) podle normy ISCED-97 (ISCED 1997, 2006).
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 3 Postup a metody práce

Pro dosažení cíle práce je v prvé řadě důležité zvolit vhodnou strategii při stanovení

kritérií požadovaných od multimediálních DVO a autorských systémů pro jejich tvorbu,

a kritérií pro výběr vhodných výukových témat. Taková kritéria by neměla být

stanovena pouze na základě teoretického rozboru daných problematik, ale měla by

především vyplynout z reálné pedagogické praxe a z reálného edukačního prostředí.

V první části práce bude proto nutné mezi učiteli provést výzkumné šetření, které

by mělo přinést několik nezbytných dílčích výsledků pro další postup práce, a to předně:

• souhrn nejčastějších a nejdůležitějších požadavků učitelů na multimediální

DVO, včetně jejich požadavků na samotné autorské systémy pro jejich tvorbu;

• konkrétní výuková témata, které by bylo vhodné podpořit speciálním

multimediálními DVO ve výuce.

Pro záměry práce bude užitečnější zabývat se spíše specifickými a individuálními

požadavky konkrétních učitelů než požadavky obecnějšího charakteru. Takové

požadavky nelze předem odhadnout, jelikož mají samy vyplynout z výzkumného

šetření, a proto bude vhodnější použít pro první výzkumné záměry práce některou

z metod aplikovaného empirického kvalitativního výzkumu.

Pro nalezení autorského systému vhodného pro záměry práce bude poté provedena

analýza vybraných dostupných řešení. Ty budou následně srovnány se zjištěnými

požadavky kladenými na autorské systémy. Dále dojde k porovnání jednotlivých řešení

mezi sebou a konečně ke zvolení nejvhodnějšího řešení, jež bude v dalších krocích

práce použito a dále ověřeno v praxi.

Pokud nebude nalezen ani jediný autorský systém, který by v dostatečné míře

nesplňoval hlavní zjištěné požadavky, dojde v rámci práce k navržení a zrealizování

zcela nového konceptu řešení.
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Následující stěžejní část práce se bude zaměřovat na zkoumání a vyhodnocení

dosažených efektů v učitelově přípravě na vyučování vybraných výukových témat, jichž

bude dosaženo nasazením zvoleného autorského systému.

Pro dosažení co největšího přínosu bude vhodné provést výzkumné šetření přímo

v učitelově reálné přípravě na vyučování. Pro záměry práce bude opět výhodné se

zaměřit spíše na konkrétní efekty, jež určitým způsobem ovlivní učitelovu práci, než na

obecně platná fakta. Bude použita aplikovaná empirická kvalitativní výzkumná metoda

– v tomto případě konkrétně metoda akčního výzkumu. (Maňák, 2004, str. 54)

Konečná podoba stěžejního výzkumného šetření v podobě akčního výzkumu bude

vycházet především z předchozích dílčích výsledků práce.

Pokud bude v rámci první části práce nalezen alespoň jeden vhodný autorský systém,

dojde k jeho nasazení do učitelovy práce a k následnému zhodnocení jeho efektů pro

přípravu učitele. V rámci této varianty dojde k vyhodnocení silných a slabých stránek

vybraného řešení a k soupisu jeho možných budoucích vylepšení.

Druhá varianta odpovídá situaci, kdy v rámci první části práce nebude nalezen ani

jediný vhodný autorský systém. V rámci práce se v takovém případě přistoupí k jeho

navržení a zrealizování.

Hlavní část práce realizovaná akčním výzkumem pak bude spočívat v nasazení

realizovaného autorského systému do učitelovy přípravy, zhodnocení jeho efektů včetně

silných a slabých stránek, a následné přizpůsobení tohoto systému novým požadavkům.

To se bude nejméně dvakrát opakovat pro dosažení maximálního efektu.
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 4 Teoretická východiska

Práce se zabývá především problematikou autorských systémů pro tvorbu

multimediálních DVO. V prvé řadě bude proto zapotřebí definovat termíny DVO

a autorský systém pro jeho tvorbu a sjednotit tak jejich interpretaci vzhledem

k záměrům práce. V případě termínu DVO se navíc v rámci práce přistoupí k zavedení

nového pojmu, jež by přesněji odpovídal jeho multimediální podobě. Poslední

podkapitola je pak věnována specifikům multimediálních DVO.

4.1 Digitální výukový objekt a jeho multimediální podoba

Nejen v prostředí didaktiky informačních a komunikačních technologií se dnes používá

řada odborných termínů, jež se vztahují k problematice DVO. Mnohé takové termíny

různé zdroje interpretují odlišně a řada z nich se liší od jiných jen v nepatrných

rozdílech. Terminologii související s problematikou DVO je proto možné označit jako

neustálenou a stále se vyvíjející.

Pro stanovení definice DVO je potřeba v prvé řadě stanovit definici výukového objektu.

Jeho oficiální definice byla stanovena organizací IEEE (Institute of Electrical and

Electronics Engineers) a říká, že výukový objekt je libovolná entita, jež může být


[…]


také programy na úpravu fotografií, videa apod.

Dobrá. V čem vám výše zmíněné programy nevyhovují?

Mně vyhovují – proto je přeci používám.

A měla byste nějaké nápady na jejich zlepšení?

Nic mě nenapadá.

Napadá vás něco, čím byste mohla svoji výuku zlepšit?

Já myslím, že má výuka je dobrá.

A nenapadá vás, co by vám mohlo pomoci ve vaší práci?

Možná odevzdávání úkolů – nějaký software, který by umožňoval evidovat řešení žáků.

V jaké podobě by měl takový software být?

Žáci většinou odevzdávají svá řešení ve formě dokumentu ve Wordu. Nahrávají mi to na

síťový disk. Nevýhoda je taková, že to musím stále kopírovat z jednoho místa na druhé.

Z toho sdíleného úložiště do mé síťové složky. Pak občas nějaké vypracování chybí, a

žáci se se mnou přou o to, zda to na ten sdílený disk nahráli či zda jsem to neztratila já.

Takže by měl hlavně ulehčit učitelovu práci?

Hlavně by měl být smysluplný pro výuku. Ale dá se říct, že by učiteli také mohl v jeho

práci pomoci.
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K jaké činnosti by měl být MVO určený?

Teď trochu nechápu otázku. (…) Měl by být určený především pro práci v hodině – aby

si žáci něco procvičili – třeba použití nějakého programu.

Tím se dostáváme k další otázce – jaká výuková témata je vhodné nějakými MVO

podpořit? Je to tedy například práce s určitým programem?

Samotná práce s programem se dá naučit asi hlavně tím, že žáci s programem pracují.

Takže v takovém případě by nám mohlo MVO pomoci třeba se zadáním takového

úkolu.

A samotný MVO by měl tedy sloužit k jakým činnostem, když budeme brát MVO

jako prostředek pro realizaci samostatné práce žáků?

Třeba k procvičení pojmů souvisejících s probíranou látkou. Nebo teoretická témata,

která v předmětu ICT také jsou, by mohla být zatraktivněna pomocí speciálních MVO.

To by mohlo být přínosné.

Teď trochu odbočme – jak by měl vypadat ideální autorský systém pro tvorbu

MVO?

Tak k tomu mě nic nenapadá.

Tak obecněji – co považujete za důležité při výběru nějaké aplikace?

Jak to myslíte?

Kdybyste si měla vybrat třeba z řady textových procesorů.

Tak bych volila Word.

A proč právě MS Word?

To je přece jasné. Která škola MS Word nevyučuje.

Dobře. A co například nějaké grafické editory?

Tak tam je zase jasný GIMP.

A proč právě GIMP?
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Protože je zadarmo. Která škola má peníze na licenci programu Adobe Photoshop?

Dobře. To je ale úplně jiná diskuse. Kdybyste si měla vybrat jeden program z řady

programů, se kterým nemáte žádnou zkušenost a nic vás nelimituje – podle čeho

byste vybírala?

Podle toho, co daný program dokáže. Jak se ovládá. Jestli je práce s ním rychlá

a příjemná. Jestli má příjemný a profesionální design.

Na jaké platformě by měl být ideální autorský systém realizován?

Tak měla by to být moderní aplikace – to znamená multiplatformní. Aby byla dostupná

pro všechny operační systémy a pro všechna zařízení – jak pro stolní počítače, tak pro

přenosná zařízení – tzn. pro tablety a možná i pro mobily.

Jaká platforma by to tedy mohla být?

Bylo by možná vhodné použít webové rozhraní. Aby to byla webová aplikace. Webový

prohlížeč má dnes každé moderní zařízení.

Ještě Vás k tématu něco napadá?

Už mě nic nenapadá.
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Příloha č. 3: Logický datový model

- 118 -

1 Úvod
2 Cíl práce
3 Postup a metody práce
4 Teoretická východiska
4.1 Digitální výukový objekt a jeho multimediální podoba
4.2 Autorský systém pro tvorbu multimediálních výukových objektů
4.3 Specifika multimediálních výukových objektů

5 Předvýzkum
5.1 Použitá výzkumná metoda
5.2 Analýza výsledků
5.3 Závěry předvýzkumu

6 Analýza dostupných autorských systémů
6.1 Systémy pro interaktivní tabule
6.1.1 Stručný popis systémů
6.1.2 Zhodnocení požadovaných atributů

6.2 Systém EduRibbon
6.2.1 Zhodnocení požadovaných atributů

6.3 Systém EduBase
6.3.1 Zhodnocení požadovaných atributů

6.4 Další systémy
6.5 Výsledky analýzy

7 Návrh autorského systému
7.1 Použité technologie
7.1.1 Webové rozhraní
7.1.2 Datová vrstva systému

7.2 Popis a ovládání systému
7.2.1 Základní navigační nabídka a hlavní sekce systému
7.2.2 Průběh registrace a přihlášení k systémovému účtu
7.2.3 Správa skupin
7.2.4 Správa multimediálních souborů
7.2.5 Správa výukových lekcí
7.2.6 Editor výukových úkolů
7.2.7 Přehled výsledků
7.2.8 Vyhledávání a sbírka multimédií

7.3 Šablony výukových úkolů
7.3.1 Šablona „Poznej objekt“
7.3.2 Šablona „Zařaď objekt“
7.3.3 Šablona „Poznej video“
7.3.4 Šablona „Seřaď objekty“

8 Akční výzkum
8.1.1 Vstupy do výzkumu
8.1.2 Cíle a kritéria posuzování
8.2 První etapa akčního výzkumu
8.2.1 Pozorování a sběr informací
8.2.2 Interpretace dat
8.2.3 Návrh změn a intervencí

8.3 Druhá etapa akčního výzkumu
8.3.1 Akce
8.3.2 Interpretace dat
8.3.3 Návrh změn a intervencí

8.4 Závěry akčního výzkumu

9 Závěr
10 Seznam použitých informačních zdrojů
