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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená práce má 89 stran a 19 stran příloh. Jak z hlediska rozsahu práce, tak
z hlediska počtu a rozsahu příloh práce překračuje standard běžný u diplomových
prací.

Práce obsahuje všechny požadované části včetně prohlášení a zadání.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zadání požaduje analýzu existujících autorských systémů a akční výzkum nasazení
vybraného systému do výuky ověřující jeho použitelnost. Nutno hned na začátku říci, že toto
zadání diplomant výrazně překonal. Rozhodl se jít nad rámec požadavků zadání a navrhnout
vlastní autorský systém tak, aby tento splňoval přesně ty požadavky, které byly na počátku
realizovaným průzkumem mezi učiteli zjištěny. To je ovšem cíl možná až přehnaně
ambiciózní, jehož splnění nutně muselo narazit na mnohé nesnáze. Podobný úkol by byl
v praxi realizovatelný jen týmem zkušených specialistů navíc disponujícím značnými
investicemi. Svým způsobem je obdivuhodné, že se diplomant rozhodl se do vývoje systému
podobné úrovně pustit. Podívejme se na obsah práce podrobněji. Mám tyto konkrétní
připomínky:
1. S pojmem „shromaždiště“ na str. 14 mám osobně trochu problém. Pro ang. repository je

již zavedený překlad úložiště nebo repozitář, tak bychom snad s tím mohli vystačit.
2. Definice interaktivity na str. 19 jako „výhradní vlastnost digitálních médií“ je pro mě

nedostatečná. Ve skutečnosti je interaktivita přítomna ve všech činnostech, při nichž
dochází k učení. Dokonce i samotné nejtradičnější studium učebnice v sobě prvek
interaktivity skrývá.

3. Předvýzkum formou polostrukturovaných rozhovorů se mi nezdá být zcela objektivní.
Vše nasvědčuje tomu, že byl dělán se záměrem definovat vlastnosti neexistujícího
autorského systému, který má být teprve vytvořen (nebo ještě hůře, který v té době již
byl autorem vyvíjen).

4. „Okamžitá zpětná vazba“ (str. 28) je klasickým příkladem toho, co se nakonec ukazuje
být docela významným problémem celé práce. Ta vazba patří k typickým požadavkům
programované výuky a uplatňuje se u instruktivně koncipovaných výukových metod.
Autor sám zmiňuje fakt, že podobné systémy byly vyvíjeny již před 50 lety. Dnes si
pravděpodobně budeme umět představit i didakticky hodnotnější prostředí, než je
okamžitá reakce systému v podobě dobře/špatně. Hlavní problém možná spočívá v tom,
zda je skutečně vždy nejlepší, snažit se realizovat ideální představu uživatelů, kteří
možná ani netuší, co by od takového systému měli vlastně chtít a své představy opírají
o to, co znají.

5. „Známkování a soupeření“ (str. 28) je dalším příkladem toho, co je současnými
výukovými koncepcemi často chápáno velmi kriticky. Oslovení učitelé ale tyto prvky
vnímají bohužel výhradně pozitivně.

6. „Evidování výsledků“ (str. 28-29) jasně naznačuje ovlivnění současným vývojem,
pravděpodobně seznámení s tím, jak tuto problematiku řeší např. Khan Academy. Ve
skutečnosti je právě toto velmi důležitá záležitost vyžadující hlubší znalost věci a
mnohem serióznější přístup v případě skutečného nasazení vyvinutého autorského
systému.

7. „Kritéria ideálního MVO“ (str 31-32) jsou skutečně ideální a velmi vhodná. Za všechny
bych vyzdvihl toto: „MVO má především dovést žáka k tomu, aby o problému přemýšlel a
snažil se ho aktivně řešit“. Autor velmi správně dospěl k závěru, že takový systém, který
by umožnil jednoduše interaktivní objekty splňující stanovená kritéria tvořit, neexistuje.
Proto byl cíl, jímž nakonec bylo, vytvořit systém, který by „naplnil veškerá stanovená
kritéria“ od počátku nereálný.

8. Kapitola 6. Analýza dostupných autorských systémů je zpracována velmi dobře. Vykazuje
známky vysoké úrovně profesionality diplomanta.

9. Kapitola 7. Návrh autorského systému je jádrem celé práce. Je zřejmé, že vlastní návrh
systému byl od počátku hlavním cílem práce a zkoumání jiných dostupných nástrojů se
stalo hlavně velmi vhodnou součástí přípravy. Jako přínosná se jeví též analýza
požadavků znalých učitelů z praxe. K samotnému navrženému systému mám jen jednu
obecnou zásadní připomínku. Je až příliš jednoúčelově zaměřený na multimédia a jen
několik typických typů úloh. Jako výsledek práce studenta na konci studia oboru IT ho
lze považovat za vynikající. Možná by se mohl stát jednou integrovanou součástí
některého existujícího systému, ale samostatně se, podle mého názoru, v této podobě
neuplatní.

10. Kapitola 8. Akční výzkum je dokonalou ukázkou toho, jak by měl vypadat vývoj
technologického nástroje na podporu výuky. Ukazuje, jaké výhody má přímý kontakt
mezi vývojáři a čelnými uživateli nebo dokonce, jak je tomu zde, kombinování obou rolí
u jedné osoby.

III. Výsledky a přínos práce

O celkovém přínosu práce nemůže být pochyb. Autor je schopen velmi kvalitně pracovat

s HTML5 a aplikovat výsledky své práce do výukového procesu, do něhož, a to považuji též za

velmi přínosné, je již plně zapojen. Rád bych přesto poukázal na některé aspekty práce, které je

třeba diskutovat. Cituji: „Co bylo ale nejpřínosnější z pohledu mé práce, bylo to, že jsem si
přípravu samostatné práce žáků neuvěřitelně zjednodušil.“ (str.84)
A ještě jeden citát: „Jelikož zajímavým výkladem a kladením podnětných otázek častokrát autor ve

své výuce dosahoval lepších výsledků (a to bez nutnosti jakékoli další náročné přípravy před

vyučováním např. v podobě tvorby MVO), než použitím celé řady digitálních řešeních určených

pro podporu výuky, ztrácel postupem času motivaci zkoušet jakékoli další alternativy.“ (str. 69)

Předpokládám, že jsme si plně vědomi toho, že zde navržený systém, jakkoli je přínosný, výše

hezky popsanou kvalitní práci pedagoga ve výuce stejně nenahradí. Očekávám proto, že se

diplomant v rámci obhajoby vyjádří k tomu, kde přesně je místo, které mohou aplikace vyvinuté

v rámci tohoto systému zastávat (též připomínka č. 7 výše). Toto je třeba udělat tak, aby bylo

patrné, jaké výukové cíle mohou podobné aplikace plnit, což je, mimochodem, problematika, která

měla být prací řešena, ale není. V souvislosti s tím by bylo vhodné diskutovat i výhody a nevýhody

spojené se soutěžením. Zároveň je třeba se zamyslet nad tím, jak by měl být případný další vývoj

systému nasměrován, kdyby chtěl sledovat jak aktuální vývoj potřebných kompetencí pro 21. st.,

tak technické možnosti, které poskytuje současný rozvoj vzdělávacích technologií. Není

vyloučeno, že existuje možnost do systému implementovat i takové funkce, které si zatím ani naši

čelní učitelé nedokážou představit.

IV. Zpracování

Kromě několika drobných formálních nedostatků (např. „hledat nástroje, které by je
motivovali“ – str. 24 nebo „mohli vytvářet například reporty“ – str. 29) je práce
stylisticky, typograficky i graficky na slušné úrovni.

Využití literárních a online informačních zdrojů včetně zahraničních odpovídá
tematickému zaměření práce a je velmi kvalitní.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Používají někteří z učitelů zapojených do experimentu váš systém i po jeho skončení?
Jak si představujete další vývoj systému?

VI. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je výborná. Skutečný přínos má především vlastní schopnost
diplomanta vyvinout použitelný autorský systém a tento přizpůsobovat vlastním
výukovým cílům. Na chápání toho, jaké cíle ty které výukové aktivity naplňují, by však
měl ještě zapracovat. Práci rozhodně doporučuji přijmout.

V Praze 10.5.2014 Bořivoj Brdička
……………………………………